Pháp “France” bằng chữ Hán là Hoa Lang Thê, Hoa Lang Sa hoặc Ba Lang Sa. Trong đó,
cách phiên âm phổ biến nhất là Hoa Lang Sa: Bản tấu và bản Tư trình năm Gia Long thứ
16 (1817) nhắc đến nước Pháp bằng các chữ Hán 花郎淒 Hoa Lang Thê hoặc 花郎沙 Hoa
Lang Sa. Bản tấu khác từ Trung quân cùng năm Gia Long thứ 16 (1818) lại phiên âm là 吧
郎沙 Ba Lang Sa. Trong đó, chữ quốc là chỉ quốc gia, Hoa Lang Thê hoặc Hoa Lang Sa là
ba âm tiết phiên âm chữ “France”.

Mặc dù trong phát âm của người Pháp, “France” chỉ có một âm tiết, nhưng âm đầu và
âm cuối đều không có âm tương đương trong tiếng Việt.

âm đầu, gọi là nước
“Phú”, như trong sách Đại Nam thực lục tập 4: “từ tháng này (năm 1861) về sau, theo như
hòa ước chép là nước Phú”; hai là giữ lại âm chính và âm cuối là “Lang-sa” hay “Langsa”.

Qua một số tài liệu khác
Trong một tài liệu về công văn ra Gia Định báo 嘉定報 (A Anamite 43 1863) năm Quý

Hợi, có bốn chữ Hán là 大富浪沙 Đại Phú Lãng Sa chỉ nước Pháp.

Trong tập thơ của Nguyễn Trọng Hợp, tên vua Clovis được phiên
thành 哥羅 “Ca La”.

2.2.4. Các vị tướng, nhà truyền giáo, giám mục người Pháp ở Đông Dương
- Đô đốc Luis Adolphe Bonard (1805-1867) là toàn quyền Guyana từ 1853 - 1855 và

liên quan tới Hiệp ước Nhâm Tuất (1862) để cắt ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ vào vùng thuộc
Pháp, và một số vấn đề quan trọng về ngoại giao, giao thương, buôn bán và tôn giáo. Sách
Gia Định báo (1863) phiên là Phô Na 鋪那, Đại Nam thực lục Tập 7 phiên dài hơn là Phô
Na Sai Xuy Mông, còn trong Quốc triều chính biên toát yếu phiên là Phố Na 舖那.